
Číslo: 1 Pv 459/14/6601 Banská Bystrica, 30.09.2015
EEČ : 2-45-188-2015

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX
Trestný čin: Prečin Neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1

Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 1/2014 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Banská Bystrica

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 písmeno e
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného

XXXXX, rodné číslo: XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Prečin Neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 1/2014 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

ako podnikateľ – fyzická osoba, podnikajúci pod obchodným menom Ing. XXXXX,
s miestom podnikania XXXXX, XXXXX, si nesplnil odvodové povinnosti spoločnosti
voči Sociálnej poisťovni, ktoré mu vyplývajú zo Zákona NR SR č. 461/2003 Z. z.
o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov tým, že za obdobie júl 2013 až
október 2013, zadržal a neodviedol určenému príjemcovi a to Sociálnej poisťovni,
pobočka Banská Bystrica, Kapitulská 27 poistné na sociálne poistenie, ktoré zrazil
svojim zamestnancom z vymeriavacieho základu vo výške 404,45 €, čím takto
Sociálnej poisťovni spôsobil celkovú škodu predstavujúcu za uvedené obdobie spolu
404,45 €.

lebo zanikla trestnosť činu

Okresná prokuratúra Banská Bystrica

Partizánska cesta 1, 975 63 Banská Bystrica 1



Odôvodnenie:

Dňa 11.09.2014 bolo vyšetrovateľom Odboru kriminálnej polície OR PZ
XXXXX uznesením podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku pod ČVS: ORP-653/3-
VYS-BB-2014 začaté trestné stíhanie pre prečin neodvedenia dane a poistného
podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona v jednočinnom súbehu s prečinom
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona. Dňa
31.07.2015 bolo vyšetrovateľom Odboru kriminálnej polície OR PZ XXXXX
uznesením podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku pre uvedený prečin vznesené
obvinenie Jiřímu Pěčovi, nar. XXXXX XXXXX na tom skutkovom základe, že ako
podnikateľ – fyzická osoba, podnikajúci pod obchodným menom XXXXX XXXXX,
XXXXX si nesplnil odvodové povinnosti spoločnosti voči Sociálnej poisťovni, ktoré
mu vyplývajú zo Zákona NR SR č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení
neskorších predpisov tým, že za obdobie júl 2013 až október 2013, zadržal
a neodviedol určenému príjemcovi a to Sociálnej poisťovni, pobočka Banská
Bystrica, Kapitulská 27 poistné na sociálne poistenie, ktoré zrazil svojim
zamestnancom z vymeriavacieho základu vo výške 404,45 €, čím takto Sociálnej
poisťovni spôsobil celkovú škodu predstavujúcu za uvedené obdobie spolu 404,45 €.

V priebehu vyšetrovania bol v danej veci vypočutý v procesnom postavení
obvineného Ing. XXXXX, v procesnom postavení svedka - poškodeného bola
vypočutá XXXXX za Sociálnu poisťovňu pobočka Banská Bystrica. V predmetnej
trestnej veci bol tiež zadovážený listinný dôkazový materiál.

Z výsluchu splnomocnenej zástupkyne poškodeného XXXXX právničky na
odbore vymáhania pohľadávok za Sociálnu poisťovňu – pobočka Banská Bystrica, je
zrejmé, že zamestnávateľ a samostatne zárobkovo činná osoba – XXXXX je
registrovaný na pobočke Sociálnej poisťovne Banská Bystrica ako zamestnávateľ od
9.3.2011 až do súčasnosti, kde uvedený zamestnávateľ dlhoval ku dňu podania
trestného oznámenia dňa 7.8.2014 na neodvedenom poistnom za zamestnancov za
obdobie júl 2013 až máj 2014 sumu 1.112,06 €, kde zamestnávateľ v uvedenom
období evidoval 9 až 14 zamestnancov, za ktorých odvádzal mesačné výkazy, avšak
zrazené poistné za nich neuhrádzal. Ku dňu podania trestného oznámenia dňa
7.8.2014 tento zamestnávateľ nezaplatil taktiež poistné za zamestnávateľa za
obdobie júl 2013 až máj 2014 vo výške 2.984,98 €. Ing. XXXXX je súčasne v
Sociálnej poisťovni pobočka Banská Bystrica registrovaný aj ako samostatne
zárobkovo činná osoba, ktorá je v zmysle zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení povinná platiť poistné ako SZČO, pričom ku dňu podania trestného
oznámenia si uvedený subjekt túto povinnosť nesplnil na základe čoho mu vzniklo
dlžné poistné za SZČO za obdobie august 2013 až jún 2014 vo výške 1.451,87 €.

XXXXX taktiež vo svojej výpovedi uviedla, že dňa 5.3.2015 tento subjekt
dodatočne uhradil vkladom do pokladne Sociálnej poisťovne, pobočka Banská
Bystrica dlžné poistné za zamestnancov za obdobie júl 2013 až máj 2014 v sume
1.112,06 € a dlžné poistné za zamestnávateľa za obdobie júl 2013 až máj 2014 v
sume 2.984,98 €, teda spolu hradil sumu 4.097,04 €. Doposiaľ zostalo neuhradené
dlžné poistné za SZČO za obdobie august 2013 až jún 2014 vo výške 1.451,87 €.

Z výsluchu obvineného Ing. Jiřího Pěča vyplýva, že podniká ako samostatne
zárobkovo činná osoba pod obchodným menom Ing. XXXXX, XXXXX, pričom
prevádzkuje reštauráciu v Banskej Bystrici, XXXXX ďalej uviedol, že to čo mu je



kladené za vinu je pravda, kde on osobne rozhoduje a zodpovedá za úhrady svojej
firmy a teda aj za odvody a platenie poistného do Sociálnej poisťovne. Vo vzťahu k
nedovedeným finančným prostriedkom do Sociálnej poisťovne za zamestnancov
mojej firmy za obdobie júl 2013 až máj 2014 vo výške 1.112,06 €, vo vzťahu k
nezaplatenému poistnému na sociálne poistenie za zamestnávateľa za obdobie júl
2013 až máj 2014 vo výške 2.984,98 € a vo vzťahu k nezaplatenému poistnému za
obdobie august 2013 až jún 2014 za neho ako samostatne zárobkovo činnú osobu
vo výške 1.451,87 € k tomu uviedol, že si je vedomý, že uvedené poistné nebolo
uhradené v termíne na to určenom z dôvodu platobnej neschopnosti firmy z
nedostatku finančných prostriedkov. XXXXX taktiež uviedol, že poistné za svojich
zamestnancov neodviedol a taktiež poistné za zamestnávateľa ako aj za neho ako
SZČO nezaplatil, pretože nemal dostatok finančných prostriedkov a tie finančné
prostriedky, ktoré boli k dispozícii v spoločnosti boli použité prioritne na úhradu miezd
a nákladov spojených s prevádzkou spoločnosti.

XXXXX tiež uviedol, že dňa 5.3.2015 dodatočne uhradil dlžné poistné za
zamestnancov za obdobie júl 2013 až máj 2014 vo výške 1.112,06 € a dlžné poistné
za zamestnávateľa za obdobie júl 2013 až máj 2014 vo výške 2.984,98 € a to
vkladom do pokladne Sociálnej poisťovne. V budúcnosti sa bude snažiť uhradiť aj
svoj nedoplatok voči Sociálnej poisťovni.

Podľa § 142 ods. 1 Trestného poriadku bol v predmetnej trestnej veci pribratý
do konania za účelom vypracovania znaleckého posudku dňa 23.4.2015 znalec z
odboru Ekonómia a manažment XXXXX, ktorému boli predložené všetky prevzaté
účtovné doklady podnikateľa – fyzickej osoby XXXXX, kde z vypracovaného
znaleckého posudku č. 31/2015 zo dňa 3.6.2015 vyplynulo, že účtovné doklady
podnikateľa – fyzickej osoby XXXXX sú vedené v súlade so zákonom o účtovníctve a
za rok 2013 v rozsahu potrebnom pre vypracovanie znaleckého posudku, za rok
2014 bol predložený len peňažný denník, ďalej pokladničné doklady január až máj
2014, pokladničné doklady – banky za január až máj 2014, došlé a odoslané faktúry
za január až máj 2014. Z tohto znaleckého posudku je ďalej zrejmé, že vzhľadom na
skutočnosť, že účet podnikateľa – fyzickej osoby Ing. XXXXX bol v čase splatnosti
poistného do Sociálnej poisťovne v exekúcii, zostatky na tomto účte neboli zahrnuté
do disponibilných zdrojov spoločnosti. Zostatok finančných prostriedkov podnikateľa
– fyzickej osoby XXXXX ku dňu splatnosti poistného na nemocenské poistenie a
dôchodkové zabezpečenie postačoval na odvod poistného za zamestnancov len za
obdobie júl 2013 až október 2013, finančné prostriedky spoločnosti postačovali na
zaplatenie poistného za zamestnávateľa len za obdobie júl 2013 až október 2013 a
taktiež tieto finančné prostriedky postačovali na odvod poistného za SZČO len za
obdobie august 2013 až november 2013. Znalec skonštatoval, že podnikateľ –
fyzická osoba XXXXX vyplatil v zmysle účtovných dokladov prostredníctvom
pokladne svojím zamestnancom mzdy za predmetné obdobie, kde mzdové listy sa v
predložených účtovných dokladoch síce nenachádzali, ale v predložených mzdových
dokladoch sa nachádzali výplatné pásky zamestnancov, na ktorých bola pri výpočte
čistej mzdy uvedená aj hrubá mzda a odvody do zdravotnej a sociálnej poisťovne. Z
vykonaného znaleckého dokazovania je teda zrejmé, že zostatok finančných
prostriedkov podnikateľa – fyzickej osoby XXXXX postačoval na odvod poistného za
zamestnancov len za obdobie júl 2013 až október 2013 v sume 404,45 €, na
zaplatenie poistného za zamestnávateľa len za obdobie júl 2013 až október 2013 v
sume 1.087,45 € a taktiež tieto finančné prostriedky postačovali na odvod poistného
za podnikateľa – fyzickú osobu XXXXX ako SZČO len za obdobie august 2013 až



november 2013 v sume 521,08 €.

S poukazom na tento znalecký posudok rozhodla vyšetrovateľka o zastavení
časti trestného stíhania vedeného pre prečin neodvedenie dane a poistného podľa §
277 ods. 1 Trestného zákona v jednočinnom súbehu s prečinom nezaplatenie dane a
poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že
páchateľ konajúci v mene podnikateľa – fyzickej osoby, podnikajúceho pod
obchodným menom XXXXX, si neplnil odvodové povinnosti spoločnosti voči
Sociálnej poisťovni, ktoré mu vyplývajú zo Zákona NR SR č. 461/2003 Z.z. o
sociálnom poistení v znení neskorších predpisov tým, že za obdobie júl 2013 až máj
2014, zadržal a neodviedol určenému príjemcovi a to Sociálnej poisťovni, pobočka
Banská Bystrica, Kapitulská 27 poistné na sociálne poistenie, ktoré zrazil svojim
zamestnancom z vymeriavacieho základu vo výške 1.112,06 € a za obdobie júl 2013
až máj 2014 nezaplatil poistné za sociálne poistenie za zamestnávateľa vo výške
2.984,98 € a za obdobie august 2013 až jún 2014 nezaplatil poistné ako samostatne
zárobkovo činná osoba (SZČO) vo výške 1.451,87 €, čím takto Sociálnej poisťovni
spôsobil celkovú škodu predstavujúcu za uvedené obdobia spolu 5.548,91 €.

Na základe výsledkov znaleckého posudku rozhodla vyšetrovateľka
o vznesení obvinenia XXXXX pre skutok uvedený v skutkovej vete tohto uznesenia,
teda za prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona
za obdobie, v ktorom napriek tomu, že mal dostatok finančných prostriedkov
neodviedol poistné za svojich zamestnancov.

Prečinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona
sa dopustí, kto v malom rozsahu zadrží a neodvedie určenému príjemcovi splatnú
daň, poistné na dôchodkové zabezpečenie, nemocenské poistenie, zdravotné
poistenie alebo príspevok na poistenie v nezamestnanosti, ktoré zrazí alebo vyberie
podľa zákona.

Podľa § 86 ods.1 písm. e) Trestného zákona trestnosť trestného činu
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 Trestného zákona zaniká, ak splatná
daň a jej príslušenstvo alebo poistné bolo dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení vyšetrovania mohol oboznámiť
s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa § 86 ods.1
písm. e) Trestného zákona nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

V zmysle § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Na základe zadovážených dôkazov, najmä výsluchu obvineného
a splnomocnenej zástupkyne poškodeného je nepochybné, že dňa 5.3.2015
obvinený XXXXX dodatočne uhradil vkladom do pokladne Sociálnej poisťovne,
pobočka Banská Bystrica dlžné poistné za zamestnancov za obdobie júl 2013 až máj
2014 v sume 1.112,06 € (v zmysle predmetného znaleckého dokazovania finančná
situácia podnikateľa – fyzickej osoby XXXXX postačovala na odvod poistného za
zamestnancov len za obdobie júl 2013 až október 2013 v sume 404,45 €) a dlžné



poistné za zamestnávateľa za obdobie júl 2013 až máj 2014 v sume 2.984,98 € (v
zmysle predmetného znaleckého dokazovania finančná situácia podnikateľa –
fyzickej osoby XXXXX postačovala na zaplatenie poistného za zamestnávateľa len
za obdobie júl 2013 až október 2013 v sume 1.087,45 €). Obvinený dodatočne
neuhradil len poistné za samostatne zárobkovo činnú osobu vo výške 1.451,87 €,
pričom podľa znaleckého posudku mu jeho finančná situácia dovoľovala uhrádzať
poistné za podnikateľa – fyzickú osobu XXXXX ako SZČO len za obdobie august
2013 až november 2013 v sume 521,08 €, kde v uvedená suma nepostačuje na
vyvodenie trestno-právnej zodpovednosti za prečin nezaplatenie dane a poistného v
zmysle § 278 ods. 1 Trestného zákona a z uvedeného dôvodu vyšetrovateľka pre
predmetnú časť skutku rozhodla o zastavení trestného stíhania. Z uvedeného je
zrejmé, že trestné stíhanie obvineného XXXXX stíhaného za prečin neodvedenie
dane a poistného podľa § 277 ods.1 Trestného zákona by malo byť v zmysle § 215
ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. e) Trestného
zákona zastavené v zmysle § 215 ods. 1 písm. h/ Trestného poriadku s poukazom
na § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona.

Lustráciou v dostupných evidenciách bolo zistené, že obvinený nebol v
minulosti stíhaný pre obdobný čin.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti som rozhodol tak, ako je uvedené
vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
Okresná prokuratúra do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Miroslav Kmeč
prokurátor


